
®

TOXO-MX 
Redukton rrezikun nga mykotoksinat në
ushqimin e kafshëve dhe në zinxhirin
ushqimor

Reduktimi i ndikimit të mykotoksinave me TOXO-MX

• Përf itimet kryesore
Zbut dëmtimin e performancës së kafshëve të shkaktuar nga
ekspozimi ndaj mykotoksinave.

Zvogëlon rrezikun nga mykotoksinat
në prodhimin shtazor.

Standardet ndërkombëtare
rregullojnë mykotoksinat në të

ushqyer dhe ushqim.

Argjilat smektite të pastruara në mënyrë të lartë i
mundësojnë TOXO-MX të zvogëlojë biodisponueshmërinë e
mykotoksinave në traktin gastrointestinal të kafshës. 

Mykotoksinat ndikojnë negativisht në
përfitueshmërinë e zinxhirëve të
prodhimit të ushqimit për kafshë

dhe të ushqimit për konsum
njerëzor.

• Si funksionon

MYCOTOXIN
RISK 

MANAGEMENT



Sfida e biznesit
Mos lejoni që kontaminimi me mykotoksina të
ulë përfitueshmërinë.

 

Përmbledhje
 

Rezultate të provuara

Përdoret për:
Programin: 

• Kontaminimi me mikotoksina është një nga kërcënimet kryesore në prodhimin e ushqimit për kafshë.
Magazinimi i papërshtatshëm, nxehtësia dhe lagështia nxisin rritjen e mykut që prodhon mykotoksina, duke
përfshirë aflatoksinat.
• Rritja e ndjeshme e tregtisë ndërkombëtare ka intensifikuar rrezikun e mykotoksinave në nivel global. 
Disa mykotoksina janë specifike për rajonet ku zhvillohen disa lloje të caktuara myqesh. Tregtia globale e
lëndëve të para ka sjellë bashkë-kontaminim me mykotoksina në mbarë botën.
• Nivelet e mykotoksinave në ushqim kërkojnë monitorim dhe kontroll të kujdesshëm.
Fatmirësisht, si industri, disponojmë metoda më të shpejta dhe më të besueshme zbulimi që ndihmojnë në
monitorimin dhe menaxhimin e kontaminimit me mykotoksina në lëndët e para.

Përdorim i rekomanduar
TOXO-MX duhet të përdoret në rast të kontaminimit me mykotoksina në
lëndët e para ose në ushqimin e përfunduar.
 Mund të përfshihet në programin e ushqyerjes përmes premikseve ose
direkt në ushqim.

Kontaminimi me mykotoksina ndikon në shëndetin dhe
performancën e kafshëve. Rezultati: humbje të ardhurash.

Mykotoksinat dhe metabolitët e tyre mund të hyjnë gjithashtu në
zinxhirin ushqimor përmes qumështit.

Zvogëlimi i kontaminimit nga mykotoksinat:
Një strategji e integruar e Trouw Nutrition

0.5 deri në 2 kg/t ushqim të plotë

25 deri në 75 gramë për kokë, në ditë
*Shkalla e përfshirjes: mos tejkaloni 20 kg/për ushqim të
plotë.

TOXO®-MX është pjesë e programit të Menaxhimit të Riskut nga
mykotoksinat, i cili ndihmon në identifikimin, reduktimin dhe monitorimin
e rrezikut të mykotoksinave në lëndët e para dhe në ushqimin
përfundimtar.

Shkalla e rekomanduar e përfshirjes
Shpendë , derra

TOXO®-MX
Redukton biodisponueshmërinë e mykotoksinave në ushqim

 Shpendë, derra, ripërtypës 
Menaxhimi i Riskut nga mykotoksinat

Emri i produktit:
Përfitimi:

Ripërtypësit
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TOXO®-MX rrit peshën e trupit me +18.6%

Kontroll

2.8 ppm aflatoksinë
2.8 ppm aflatoksinë + 0.5% TOXO MX
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*Rendimenti i qumështit për kilogram të marrjes së lëndës së thatë *
*Rendimenti i qumështit i korrigjuar sipas yndyrës për kilogram të marrjes së lëndës së thatë 
*Rendimenti i qumështit i korrigjuar sipas energjisë për kilogram të marrjes së lëndës së thatë
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ZINXHIRËT E PRODHIMIT TË USHQIMIT NË RREZIK GLOBAL
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